08.02.2022, 08:40 Постановление Правительства Челябинской области от 24.12.2021 N 692-П "О внесении изменений в постановление…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7E8FABE3B65EB5FE7D98E479939EF646&SORTTYPE=2&BASENODE=23721-5&… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2021 г. N 692-П

О внесении изменений в постановление Правительства
Челябинской области от 08.04.2010 г. N 122-П

Правительство Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о памятнике природы Челябинской области Джабык-Карагайский
бор, утвержденное постановлением Правительства Челябинской области от 08.04.2010 г. N 122-
П "О положении о памятнике природы Челябинской области Джабык-Карагайский бор"
(Южноуральская панорама, 27 апреля 2010 г., N 103, спецвыпуск N 30; Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 30 мая 2019 г.; 10 октября 2019 г.;
30 июня 2020 г.), следующие изменения:

в разделе I:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящее Положение о памятнике природы Челябинской области Джабык-Карагайский
бор определяет правовой статус памятника природы Челябинской области Джабык-Карагайский
бор (далее именуется - памятник природы Джабык-Карагайский бор), устанавливает режим
особой охраны памятника природы Джабык-Карагайский бор, виды разрешенного
использования земельных участков, расположенных в границах памятника природы Джабык-
Карагайский бор, допустимые виды использования памятника природы Джабык-Карагайский
бор, а также содержит сведения о площади, описание местонахождения и границ памятника
природы Джабык-Карагайский бор.";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6. Режим особой охраны памятника природы Джабык-Карагайский бор учитывается при
разработке документов территориального планирования Челябинской области и документов
территориального планирования Карталинского муниципального района Челябинской области,
схем землеустройства территории Челябинской области, схем землеустройства территории
Карталинского муниципального района Челябинской области, лесохозяйственных регламентов,
проектов освоения лесов.";

в пункте 12 раздела IV:

в абзаце первом слова "Министерством по радиационной и экологической безопасности
Челябинской области" заменить словами "Министерством экологии Челябинской области";

в абзаце втором слова "Министерства по радиационной и экологической безопасности
Челябинской области" заменить словами "Министерства экологии Челябинской области";

в разделе V:

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. На территории памятника природы Джабык-Карагайский бор запрещается:

1) предоставление земельных и лесных участков, за исключением их предоставления в
целях строительства, реконструкции линейных объектов, добычи подземных вод в целях
питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, организации экологических учебных троп;

2) проведение рубок лесных насаждений, за исключением рубок:

при обеспечении санитарной безопасности в лесах при использовании, охране, защите и
воспроизводстве лесов;

при уходе за лесами;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100011&field=134&date=08.02.2022
http://www.pravo.gov.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100012&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100013&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100018&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100037&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100037&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100038&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100040&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100041&field=134&date=08.02.2022

08.02.2022, 08:40 Постановление Правительства Челябинской области от 24.12.2021 N 692-П "О внесении изменений в постановление…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7E8FABE3B65EB5FE7D98E479939EF646&SORTTYPE=2&BASENODE=23721-5&… 2/3

при строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и эксплуатации линейных
объектов;

3) проведение изыскательских, взрывных, буровых работ, добыча полезных ископаемых,
за исключением добычи подземных вод в целях питьевого и хозяйственно-бытового
водоснабжения;

4) сброс отходов производства и потребления, в том числе радиоактивных отходов, в
поверхностные и подземные водные объекты, на водосборные площади, в недра и на почву,
размещение мест хранения, накопления, захоронения, обработки и утилизации отходов
производства и потребления, ядохимикатов, горюче-смазочных материалов;

5) размещение и расширение кладбищ и скотомогильников;

6) применение ядохимикатов и других химических средств защиты растений и
стимуляторов роста растений, способных отрицательно воздействовать на древесно-
кустарниковую растительность и объекты животного мира, в том числе в научных целях;

7) размещение ремонтных мастерских, топливозаправочных пунктов, газозаправочных
станций транспортных средств, моечных комплексов и иных промышленных объектов;

8) размещение стоянок и парковок транспортных средств вне специально оборудованных
мест, имеющих твердое покрытие;

9) движение вне дорог, имеющих твердое покрытие, и стоянка вне дорог и специально
оборудованных мест, имеющих твердое покрытие, механических транспортных средств, за
исключением использования механических транспортных средств при исполнении служебных
обязанностей Министерством экологии Челябинской области, областным государственным
учреждением "Особо охраняемые природные территории Челябинской области", Главным
управлением лесами Челябинской области, учреждениями, подведомственными Главному
управлению лесами Челябинской области, Главным управлением Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по Челябинской области, областным государственным
учреждением "Противопожарная служба Челябинской области", Управлением Федеральной
службы безопасности Российской Федерации по Челябинской области, Главным управлением
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Челябинской области. Допускается
проезд землевладельцев, землепользователей, лесопользователей и собственников земель к
участкам, находящимся в их владении, пользовании или собственности и расположенным в
границах памятника природы Джабык-Карагайский бор;

10) прогон и выпас сельскохозяйственных животных, катание на лошадях, сенокошение
вне специально отведенных для этого мест;

11) сжигание сухих листьев и травы, разведение костров вне специально отведенных мест,
проведение сельскохозяйственных палов;

12) нарушение почвенно-растительного слоя, за исключением нарушения почвенно-
растительного слоя при проведении лесохозяйственных, противопожарных мероприятий, при
строительстве, реконструкции, капитальном ремонте и эксплуатации линейных объектов,
установке, реконструкции и демонтаже информационных стендов и аншлагов, имеющих
природоохранную направленность;

13) осуществление промышленного рыболовства, рыболовства в целях аквакультуры
(рыбоводства), товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), акклиматизации водных
биологических ресурсов, организации любительского рыболовства;

14) пользование водными объектами без документов, на основании которых возникает
право пользования водным объектом;

15) промышленная заготовка лекарственных растений, недревесных лесных ресурсов,
древесных соков, ягод, грибов, сбор живицы;

16) повреждение информационных знаков и аншлагов.";

в пункте 15 слово "экологической" исключить;

раздел V-I изложить в следующей редакции:

"V-I. Виды разрешенного использования земельных участков,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100058&field=134&date=08.02.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW169&n=174735&dst=100081&field=134&date=08.02.2022

08.02.2022, 08:40 Постановление Правительства Челябинской области от 24.12.2021 N 692-П "О внесении изменений в постановление…

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=7E8FABE3B65EB5FE7D98E479939EF646&SORTTYPE=2&BASENODE=23721-5&… 3/3

расположенных в границах памятника природы
Джабык-Карагайский бор

15-1. Основные виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в

границах памятника природы Джабык-Карагайский бор:

1) охрана природных территорий;

2) природно-познавательный туризм;

3) общее пользование водными объектами;

4) использование лесов.".

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Правительства

Челябинской области
А.Л.ТЕКСЛЕР